
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI

PO ORGANIZZAZIONE E COORD.TO DEI SERVIZI EDUCATIVI E POLITICHE 
GIOVANILI

REG. DET. DIR. N. 2373 / 2015

Prot. Corr.  16_13/4_15_ 172    (9752)  

OGGETTO: Progetto Artefatto 10  Programma EACEA/06/13 - Giovent￹ù in azione - Azione 4.6 
Partenariati   (2013/C  148/03)   Assegnazione  contributo  Euro  5.000,00  (IVA  inclusa) 
all'Associazione Blooperslab giovani produzioni video partner associato di progetto  

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che:

 Il  Comune di Trieste, tramite deliberazione giuntale n.  352 dd. 4 settembre 2013, ha 
presentato, in veste di capofila, il progetto ‘ARTEFATTO 10’ al bando UE EACEA/06/13 - 
Programma  «Gioventù  in  azione  2007-2013»  -  Azione  4.6  —  Partenariati  (2013/C 
148/03), nel quale si incoraggia il coinvolgimento degli enti pubblici a livello regionale o 
locale o di altre parti interessate che svolgono attività inerenti i settori della gioventù a 
livello europeo e dell’istruzione non formale;

 Il  progetto  è  risultato  fra  quelli  selezionati  e  finanziati  ed  è  stato  firmato  il  contratto 
registrato come Agreement n°: 2013 – 5648 / 025 – 001 YT7 PDPA7 tra il Comune di 
Trieste e l’ Agenzia esecutiva Educazione, Audiovisivi e Cultura (incaricata ad hoc dalla 
Commissione Europea);

 Rilevato che Il progetto ha, inter alia, la finalità di attirare sul territorio giovani e risorse, 
con ciò concorrendo con altri soggetti, pubblici e privati, a favorire le condizioni per lo 
sviluppo  di  della  partecipazione  giovanile  nell’ambito  dell’espressione  artistica  e  dei 
mestieri creativi

 Al progetto partecipano in qualità di partner:
• Kulturno  izobra  evalno  društvo  PiNA  (Associazione  per  la  cultura  e  l 

educazione) Capodistria, Slovenia;
• Zaklada za poticanje partnerstva i razvoja civilnog društva (Fondazione per

l’incentivazione del partenariato e lo sviluppo della società civile) Pola, Croazia;
• Associazione THINC - Salisburgo Austria;

Responsabile del procedimento: Dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4081 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2373 / 2015



Pag. 2 / 6

 
- la Sezione3 – Programmi e Progetti – Schede 3.4 e 3.7 della Relazione Previsionale e 

Programmatica 2014 – 2016 che prevede il mantenimento dei progetti consolidati tra i quali lo 
specifico progetto di “Artefatto”;

rilevato 
che  l'iniziativa  culminerà  in  una  mostra  collettiva,  con  le  opere  dei  giovani  artisti  

selezionati  da  apposita  Commissione Esaminatrice,  che potranno partecipare  ad “Artefatto” 
aderendo al bando attraverso la scheda d'iscrizione, allegati entrambi al presente atto;

 preso atto
che con Det. Dir. n. 3535/14 dd. 05/11/2014 è stata approvata la manifestazione Artefatto 

10_Reset e il relativo bando e scheda d'iscrizione, finalizzato alla promozione di giovani talenti  
artistici che attraverso un percorso educativo-formativo, culminato nell'esposizione delle opere 
che sono state selezionate da specifica Commissione Esaminatrice, dal 15 maggio al 2 giugno 
2015 e successivi eventi che si svolgeranno entro il mese di settembre 2015 quali iniziative 
qualificanti  del  progetto  stesso,  al  quale  seguono  ulteriori  due mesi  di  rendicontazione del 
progetto come stabilito dall'EACEA (30.11.2015);

atteso
che al progetto partecipano inoltre, in qualità di partner associati e senza finanziamento, 

anche diversi soggetti  locali  che collaborano alla piena realizzazione delle iniziative previste 
all'interno del  progetto “Artefatto 10_Reset” contribuendo ad arricchire il medesimo in qualità e 
visibilità;

precisato
che  oltre  alla  mostra  collettiva,  “Artefatto  10_Reset”  prevede  l'organizzazione 

dell'iniziativa “Artefatto Zoom”, cornice progettuale di riferimento per i giovani artisti interessati  
ad esplorare il nesso tra produzioni artistiche e offerte lavorative disponibili sul territorio;

riscontrato
inoltre  che  l'iniziativa   “Artefatto_zoom”  permetterà  agli  artisti  che  si  saranno  distinti  

all'interno di  “Artefatto  10_Reset”,  di  arricchire  il  proprio  curriculum avendo la  possibilità  di 
relazionarsi al mondo delle gallerie d'arte; 

atteso 
che  il  progetto  europeo  dettagliatamente  citato  in  premessa,  oltre  ai  partner  co-

organizzatori, prevede anche la partecipazione  di altri organismi in qualità di partner associati,  
formalmente  indicati  nel  progetto  approvato  “  e  costituente  parte  integrante  del  contratto 
sottoscritto fra il Comune di Trieste ed EACEA”; 
 

atteso
inoltre  che  ai  partner  associati,  secondo  i  regolamenti  di  programma,  è  consentito 

svolgere  parte  delle  attività  previste  con  la  possibilità  di  rendicontare  le  spese  previa 
presentazione  della  documentazione  delle  spese  sostenute  direttamente  al  leader  partner 
Comune di Trieste;

precisato
che con Det. Dir. n. 1355/15 è stata autorizzata l'erogazione del contributo pari ad Euro 

Responsabile del procedimento: Dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4081 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2373 / 2015



Pag. 3 / 6

6.100,00 (fuori  campo IVA) – imp. 2015/2415 cap. 1428 -  all'Associazione Etrarte Rinascita  
Territoriale Espressiva, in qualitià di partner associato come previsto formalmente dal progetto 
europeo suindicato, per la realizzazione dei workshop lavorativi all'interno di “Artefatto Zoom”;

preso atto
che a pagina 18 del testo di progetto  sono elencati i partner associati ( internazionali,  

nazionali,  regionali,  locali,  ecc)  e  tra  i  partner  associati  regionali  è  presente  l'Associazione 
Blooperslab  giovani produzioni video, associazione di giovani filmakers nata dall'esperienza 
iniziata nel 2008 con i Poli di Aggregazione Giovanile;

atteso
che l'Associazione Blooperslab giovani produzioni video sita in Via Brunner 3 a Trieste 

c.f. 90129600327 – p.IVA  01205230727 partecipa formalmente quindi al progetto europeo in 
qualità di partner associato, in linea con lo scopo dell'associazione che prevede di sostenere 
l'iniziativa artistica dei giovani, in ogni forma di linguaggio creativo;

rilevato
che l'Associazione Blooperslab  collabora in “Artefatto Zoom” con l'attività  filmica volta a 

realizzare  prodotti audiovisivi di qualità che fungano oltre che da documentazione al progetto 
anche da prodotto artistico in sé; 

valutato
che il focus di questa annualità dell'iniziativa Artefatto 10 è concentrato sull'inserimento 

dei giovani che si occupano di arte e creatività nel mercato del lavoro, in cui grande rilevanza 
deve essere data alla presentazione di se stessi e delle proprie opere in tutte le  sfacettature, e  
quindi risulta opportuno coinvolgere l'Associazione Blooperslab all'interno dell'iniziativa Artefatto 
Zoom  in  modo  da  realizzare  alcuni  prodotti  audiovisivi  che  consentano  un'adeguata 
presentazione e diffusione degli artisti coinvolti nel progetto, in un'ottica di valorizzazione del 
proprio lavoro creativo;

considerato
quindi  che  il  Comune  di  Trieste  prevede  una  collaborazione  con  l'Associazione 

Blooperslab nell'ambito di Artefatto Zoom  che tenga conto di: 
– realizzare   un  mini  documentario  specifico  per  ogni  galleria  d'arte  coinvolta  (n.  4) 

comprendenti anche interviste e particolari sulle opere d'arte;
– realizzare un prodotto audiovisivo che illustri il lavoro con i partner europei;
– organizzare uno o più eventi che coinvolgano i giovani artisti e nell'ambito dell'evento tra 

il 23 e il 30 settembre p.v.;
– coordinare la post-produzione dei videoclip finali;

valutato 
inoltre che l'Associazione Blooperslab si occuperà di tutte le interviste ai galleristi e agli 

artisti coinvolti nell'iniziativa in parola;

considerato
altresì che l'Associazione Blooperslab dovrà inoltre collaborare con il  gruppo giovanile 

“COLLABB” che ha partecipato alla mostra di  “Artefatto 10_Reset” con la  videoanimazione 
“Lightales”, in collaborazione anche con il Civico Museo Teatrale “Schmidl”;

Responsabile del procedimento: Dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4081 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2373 / 2015



Pag. 4 / 6

preso atto
che  a  decorrere  dal  01.01.2015,  l'Amministrazione  Comunale  risulta  in  esercizio 

provvisorio  e, pertanto, in tale periodo si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 
misura non superiore mensilmente all'80% di un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo 
bilancio definitivamente approvato;

valutata 
quindi la necessità di erogare all'Associazione Blooperslab sopra indicata un contributo 

pari ad Euro 5.000,00.= (IVA inclusa) per provvedere alla realizzazione di quanto sopra indicato,  
che  trova  copertura  al  cap.  1469,  C.E.  M1000  dell'Area  Educazione,  Università,  Ricerca, 
Cultura e Sport;

preso atto
inoltre che la suddetta spesa oggetto del provvedimento, non è soggetta alle limitazioni di  

cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n.122 in  
quanto l'iniziativa è parte integrante del progetto consolidato “Artefatto” come richiamato nella 
Relazione Previsionale e Programmatica 2014 – 2016 più sopra citata e risulta finanziata da 
contributo europeo;

valutato
pertanto,  alla  luce  di  quanto  esposto  precedentemente,  di  regolare  i  rapporti  con 

l'Associazione Blooperslab, tramite uno “Schema di convenzione” allegato al presente atto che 
disciplina i  contenuti  e le condizioni  come sopra indicati   e che verrà sottoscritto per presa 
visione dal legale rappresentante della medesima; 

preso atto
che  le  spese  contrattuali  relative  alla  stipula  dell'allegato  “Schema  di  convenzione” 

saranno sostenute dal Comune di Trieste a carico della dotazione annuale dell'Ufficio Appalti,  
Contratti e Affari Generali;

 Visti gli art. 107 e 183 e 179 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL, approvato  
con D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

 Visto l’art.131 dello Statuto comunale in vigore;
 Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art.22 del Regolamento di Organizzazione 

del Comune di Trieste, approvato con deliberazione giuntale n.1239 dd. 01 settembre 
1997 e successive modifiche;

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 Testo unico degli Enti Locali che all’art. 107, disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

 l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste avente oggetto “Caratteristiche e funzioni  
della dirigenza”; 

 l'art. 43 del vigente regolamento comunale di contabilità che disciplina la titolarità e le 
modalità dell'impegno;

 gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di autorizzare  l'organizzazione dei prodotti audiovisivi nell'ambito dell'iniziativa Artefatto 
Zoom, precedentemente autorizzata con Det. Dir. n. 1355/15 per le motivazioni citate in  

Responsabile del procedimento: Dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4081 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2373 / 2015



Pag. 5 / 6

premessa;

2. di  erogare  all'Associazione  Blooperslab  con  sede  in  Via  Brunner  3  a  Trieste  c.f. 
90129600327  –  P.IVA 01205230727  giovani  produzioni  video,  in  qualità  di  partner 
associato previsto formalmente dal progetto europeo citato in premessa, un contributo 
pari ad euro 5.000,00.= (IVA inclusa) per la realizzazione dei prodotti audiovisivi indicati  
nell'allegato “Schema di Convenzione”;

3. di impegnare l'importo pari ad Euro 5.000,00 (IVA inclusa) al cap. 1469 per l'esercizio 
2015:

Anno Cap Descrizione CE Sotto conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 000014
69

TRASFERIMENTI A 
CURA DEI MUSEI 
DI STORIA ED 
ARTE

M1000 00005 1582 00604 00014 C 5.000,00 ANNO-
2015-
5.000,00

4. di dare altresì atto che lo scrivente Ufficio attesta che le azioni relative all'erogazione del 
contributo in parola per una spesa massima pari ad Euro 5.000,00.= (IVA inclusa) verrà a 
scadenza nel 2015; 

5. di erogare il  contributo suddetto all'Associazione Blooperslab giovani produzioni video 
dietro presentazione di idonea  documentazione delle spese sostenute; 

6. di dare atto che l'attività con l'Associazione Blooperslab giovani produzioni video, verrà 
regolata  dall'allegato  Schema  di  convenzione  che  verrà  sottoscritto  dal  legale 
rappresentante della medesima; 

7. di  dare  atto  che  le  spese  contrattuali  relative  alla  stipula  dell'allegato  “Schema  di  
Convenzione” verranno sostenute a carico della dotazione annuale dell'Ufficio Appalti, 
Contratti e Affari Generali.

Allegati:
Convenzione_bloop.pdf

IL DIRETTORE DI AREA

Responsabile del procedimento: Dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4081 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2373 / 2015



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: Dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4081 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2373 / 2015



 Atto n. 2373 del 09/09/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 09/09/2015 17:06:17
IMPRONTA: 8A5971C48DE9728E8A8375E3A36482BE7DE701D4A6156C97666CAFE70AC04E56
          7DE701D4A6156C97666CAFE70AC04E560C91A44659725961DAF58E7AE4F053DA
          0C91A44659725961DAF58E7AE4F053DAE2B9EB1EA32C346F2A354AC99B8EAEA5
          E2B9EB1EA32C346F2A354AC99B8EAEA5F2007102B450FDD3CCA6B5FE6C762D06


